----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/09/15, que acusava um total de disponibilidades da importância de

284.739.083$50 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MILHÕES SETECENTOS E

TRINTA E NOVE MIL OITENTA E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS) sendo

em cofre:3.830.088$00 (TRÊS MILHÕES OITOCENTOS E TRINTA MIL OITENTA E

OITO ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 280.908.995$50 (DUZENTOS E OITENTA

MILHÕES NOVECENTOS E OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO

ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido

conhecimento.-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente  que autorizaram pagamentos no valor de 33.307.212$00

(TRINTA E TRÊS MILHÕES TREZENTOS E SETE MIL DUZENTOS E DOZE

ESCUDOS),  cujas autorizações se encontram numeradas de cinco mil duzentos e catorze a

cinco mil trezentos e trinta e nove, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação

tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja

[...]

concessão de um apoio financeiro.-------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou atribuir à

Comissão Organizadora daquele Encontro um subsídio de 25.000$00 (VINTE E CINCO MIL

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------DREA – DIRECÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO ALENTEJO – ACORDO

DE COLABORAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS BÁSICA DOS 2º. E 3º.

CICLOS DE COLOS E SABÓIA:- Foram presentes  dois projectos de Acordo de Colaboração

[...]

Conjunta do Alentejo no recinto da Expo’98 em que se inclui a actuação, no próximo dia 19 de

Setembro, do Grupo Coral de Odemira, que solicitou apoio financeiro à Comissão Municipal

de Turismo, quer para transporte do Grupo no montante de 90.000$00 (NOVENTA MIL

ESCUDOS), quer para despesas com a alimentação  na importância de 46.000$00

(QUARENTA E SEIS MIL ESCUDOS), perfazendo o total de 136.000$00 (CENTO E

TRINTA E SEIS MIL ESCUDOS).------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar e

aprovar a proposta dos Serviços de Turismo, devendo a importância correspondente à

[...]

Hidromecanelectrica.-----------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a

informação da Comissão e adjudicar a concepção e construção da ETAR da Azenha do Mar à

Empresa Hidromecanelectrica pelo valor de 13.825.000$00 (TREZE MILHÕES

OITOCENTOS E VINTE E CINCO MIL ESCUDOS)  acrescido de  IVA à taxa legal em vigor

e a concepção e construção da ETAR de Baiona/S. Miguel à Empresa Júlio Pires Pereira &

Filho, Limitada, pela importância de 23.559.500$00 (VINTE E TRÊS MILHÕES,

QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS ESCUDOS) acrescida de

IVA à taxa legal em vigor, devendo seguir-se os procedimentos administrativos subsequentes.--

----------ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR DO ALMOGRAVE –

ABERTURA DE CONCURSO:- Foi presente  a Informação nº.170/91, de 98/09/15, do

Departamento Técnico do Município, propondo a abertura  de um concurso limitado, para a

obra em epígrafe, nos termos do nº.2 do artº.50º. do Decreto-Lei nº.405/93, de 93/12/10, pelo

preço base de 16.600.000$00 (DEZASSEIS MILHÕES E SEISCENTOS MIL ESCUDOS),

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou concordar com a

informação, aprovar o orçamento e demais documentação e autorizar a abertura de um